Il risultato di quanto si è detto è il seguente: 1.° Se è posta la condizione che avvenga ciò che deve accadere per fisica necessità, oppure che non si effettui ciò che non può senz'altro avvenire (*conditio necessaria*), allora la condizione, ma soltanto questa, è da considerarsi come non esistente affatto. — 2.° Se la condizione è diretta a questo: che avvenga ciò che deve avvenire per necessità giuridica o morale, oppure che non si effettui ciò che giuridicamente e moralmente non può avvenire, ciò ha gli ordinarii effetti nelle disposizioni di ultima volontà, cioè il diritto dipende dall'essere la condizione adempiuta o non violata; i contratti invece non possono farsi dipendere dal fatto che l'avente diritto sotto una certa condizione faccia ciò che deve o si astenga dal fare ciò che non può fare ⁶⁷). Colui che è interessato nel contratto può però assoggettarsi ad una determinata pena, pel caso che egli non adempia il suo dovere, o non si astenga dal fare il male; e siccome i legati *poenae nomine relicta* non sono più privi di valore, lo stesso vale anche per le disposizioni di ultima volontà. — 3.° Se la condizione è impossibile, essa vale come non aggiunta nelle disposizioni di ultima volontà; un contratto condizionato in tal modo non ha invece effetto alcuno ed è del tutto indifferente se l'impossibilità dipenda da leggi fisiche, o da leggi giuridiche o morali, se la condizione sia affermativa, per esempio *si mare ebiberis, si patrem necaveris*, oppure negativa, per esempio se Tizio non morirà, se tu non nutrirai tuo padre.

Questo paragrafo ci dà occasione a trattare anche di un'altra clas-

⁶⁶) Proprio in questo senso anche GIUSTINIANO decide che nei casi nei quali simili condizioni si hanno per non scritte l'erede ha diritto di ottenere tutto e tutto gli deve restare come se fosse istituito puramente e semplicemente. L. un. in f. Cod. *de his quae poenae nom.*, 6, 41.

⁶⁷) L. 7 § 3 D. *de pact.*, 2, 14. « Si ob maleficium, ne fiat, promissum sit, nulla est obligatio ex hac conventione ».

sificazione delle condizioni, cioè in *potestativae, casuales e mixtae* ⁶⁸⁾, le quali sono così distinte secondo che l'adempimento della condizione dipende interamente dall'arbitrio dell'avente diritto sotto una certa condizione, per es. *si Capitolium ascenderit heres*, oppure dal caso, vale a dire se l'evento è assolutamente indipendente dall'arbitrio dell'avente diritto, per es. *si navis ex Asia venerit*, o dalla concorrenza, per es.: *si Titiam heres uxorem duxerit*. Soltanto in una costituzione di GIUSTINIANO queste tre specie di condizioni sono specificamente distinte in modo espresso: